
 1 

GEN 110 Proseminář k sociologickým teoriím genderu 
podzim 2006 

vyučující kurzu: Mgr. Lucie Jarkovská 
e-mail: jarkovsk@fss.muni.cz 

forma: 90 minutový diskusní seminář 
čas: čtrnáctidenně, čtvrtek 18,00 – 19,30 

místo: Joštova 10, Brno, místnost 53 
 
Proseminář doplňuje kurz GEN101 Sociologické teorie genderu, který poskytuje základní 
vhled do konceptualizací společenské genderové struktury. Výuka prosemináře probíhá 
v seminárních skupinách (X a Y, nutno registrovat se do skupin prostřednictvím ISu). Od 
studentů a studentek se očekává průběžná práce s literaturou, která se kontroluje odevzdáním 
písemných příprav (100-200 slov) na každém semináři. Texty četby na proseminář jsou 
k dispozici v knihkupectvích, knihovně FSS nebo na webové stránce předmětu v IS MU. 
Podmínkou úspěšného absolvování prosemináře a získání kreditů je: (a) referát na semináři, 
(b) odevzdání 5 písemných příprav z četby, (c) odevzdání závěrečné recenze zvolené knihy 
v rozsahu 1000 slov. 
 
Harmonogram prosemináře: 
 
5. října (X) a 12. (Y) října 
1. Gender a pohlaví – biologické interpretace diference genderu a pohlaví a jejich 

kritika 
Klíčová slova: pohlaví, gender, sociobiologie, sociální konstruktivismus, lidská přirozenost, 
biologie, tělo, sociální konstrukce tělesnosti 
 
Povinná četba 
Lorber, J.: Věřit znamená vidět. Biologie jako ideologie. In Sociální studia. Divočina, mezi 
přírodou a kulturou. 2/2005, str. 91-113 
Ridley, M. (1999): Červená královna. Praha, Mladá fronta. (str. 201 – 226) 
Šmausová, G. (2002): Proti tvrdošíjné představě o ontické povaze gender a pohlaví. In: 
Sociální studia 7, str. 15-27 
 
Další doporučená četba: 
Renzetti, C.M., Curran, D.J. (2003): Ženy, muži a společnost. Praha, Karolinum. (str.61-91) 
Šmausová, G. (1999): „Rasa“ jako rasistická konstrukce (in: Sociologický časopis, XXXV 
4/1999) 
 

19. (X) a 26. října (Y) 
2. Ženami a muži se stáváme 
Klíčová slova: socializace, role, privilegia 
 
Povinná četba: 
Beauvoirová, S. (1966): Druhé pohlaví. Praha, Orbis. str. 7 – 24, 143 – 188, 319 – 351 
 
2. (X) a 16. (Y) listopadu 
3. Struktura a moc 
Klíčová slova: moc, struktura, nadvláda, habitus, kapitál – ekonomický, kulturní, sociální, 
symbolický sociální konstrukce těl, symbolické násilí, dvojí standard, problém feminizace, 
mužství jako šlechtictví? 
 
Povinná četba: 
Bourdieu, P. (2000): Nadvláda mužů, Praha Karolinum. str. 9 – 106 



 2 

 
6. listopadu 
Čtecí týden 
 
23. (X) a 30. (Y) listopadu 
4. Maskulinita. Krize mužskosti. 
Klíčová slova: krize maskulinity, hegemoniální mužství, měkký muž, smířený muž, 
homosexualita 
 
Povinná četba: 
Badinter, E. (1999): XY. Identita muža. Bradislava, Aspekt. str. 129 – 195 
 
7. (X) a 14. (Y) prosince 
5. Vědecká dekonstrukce pojmů pohlaví a gender 
Klíčová slova: identita, hraní genderových rolí, ženy a muži jako dvě homogenní sociální 
skupiny(?) 
 
Povinná četba: 
Butler, J. (2003): Trampoty s rodom. Bratislava, Aspekt. str. 7 – 57 


